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1.인적자원 운용 4,900 5,168 -268

1.기타 교직원보수 100 100 0

1.교직원대체인건비 100 100 0

1.[초]직원대체인건비 100 100 0

1.기간제근로자법정부담금 100 100 0 4대보험기관부담금 : 20,000원*5명= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 5,068 -268

1.교직원역량강화 3,300 3,600 -300

2.[초]자율연수 3,300 3,200 100

1.일반수용비 3,300 3,040 260 교원 연수 지원비 : 100,000원*28명= 2,800,000

관리자의무연수경비 : 250,000원*2명= 500,000

2.교직원복지 1,500 1,468 32

1.[초]동호회지원 1,500 1,468 32

1.교직원복지비 1,200 1,284 -84
교사 다모임 운영품 구입 : 10,000원*24명

*5회=
1,200,000

2.일반업무추진비 300 184 116
교사 다모임 간식 구입 : 5,000원*30명*2

회=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 390,870 338,174 52,696

1.급식 관리 312,968 270,280 42,688

1.학교급식운영 312,968 270,280 42,688

1.[초]급식재료구입비 248,968 226,343 22,625

1.급식용식재료비 248,968 226,343 22,625 식품비 : 24,896,800원*10회= 248,968,000

2.[초]우유급식비 16,560 14,835 1,725

1.우유급식비 16,560 14,835 1,725 급식용 우유대금 : 230명*480원*150일= 16,560,000

3.[초]급식운영비 44,240 25,942 18,298

1.일반수용비 25,340 18,382 6,958
(학교) 식생활관 후드청소 : 1,200,000원

*2회=
2,400,000

음식물쓰레기 처리수수료 : 220,000원*9회

=
1,980,000

교육경비 : 200,000원*1회= 200,000

급식기구 및 설비 수선비 : 605,000*2회= 1,210,000

급식 소모품구입비 : 1,650,000원*9회= 14,850,000

(학교)방역용품 : 500,000원*3회= 1,500,000
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각종검사 및 시스템 

이용 수수료 : 275,000원*4회=
1,100,000

(학교)식생활관 기구수리비 : 700,000원*3

회=
2,100,000

2.연료비 18,900 7,560 11,340 가스비 : 2,100,000*9회= 18,900,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 800 200

1.비품구입비 1,000 800 200
(학교)식생활관 기구구입 : 500,000원*2회

=
1,000,000

5.[초]대체인건비 2,200 2,360 -160

1.공무직인건비 1,600 2,000 -400
(학교)조리종사원 인건비 : 400,000원*4명

=
1,600,000

2.기간제근로자인건비 600 360 240
(학교)조리종사원 단기인건비 : 150,000원

*4명=
600,000

2.보건관리 33,827 32,168 1,659

1.학생및교직원보건안전관리 16,899 14,648 2,251

1.[초]응급학생후송비 2,000 80 1,920

1.학생복지비 2,000 80 1,920 약품구입 : 40,000원*25종*2회 = 2,000,000

2.[초]학생건강검사 5,270 6,219 -949

1.교직원복지비 60 34 26 결핵검사비 : 20,000원*3명= 60,000

2.학생복지비 5,210 6,185 -975 건강검사비 : 21,000원*120명*1회= 2,520,000

구강검사비 : 7,900원*290명*1회= 2,291,000

소변검사비 : 1,100원*290명*1회= 319,000

부상학생 후송비 및 치료비 : 20,000원*4

회=
80,000

3.[초]보건실운영 9,629 8,349 1,280

1.일반수용비 3,635 905 2,730 물품구입 및 수선비 : 100,000원*2종= 200,000

심폐소생술교육 : 15,000원*37명= 555,000

방역소독비 : 320,000원*9회= 2,880,000

2.운영수당 150 0 150 성교육비 : 50,000원*3명*1회= 150,000

3.학생복지비 5,844 7,444 -1,600 세탁비 : 8,000원*6종*3회= 144,000

감염병관리물품 : 300,000원*19학급= 5,700,000

2.학교환경위생관리 16,928 17,520 -592

1.[초]먹는물관리 2,824 2,460 364

1.일반수용비 2,824 2,460 364 수질 검사료 : 11,000원*6대*4회= 264,000
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정수기 관리 : 511,880원*5대= 2,560,000

2.[초]공기질측정 14,104 1,000 13,104

1.일반수용비 14,104 1,000 13,104 공기질 측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기 운영 : 1,322,400원*10회= 13,224,000

3.학생복지 44,075 35,726 8,349

1.학생복지운영 44,075 35,726 8,349

1.[초]졸업앨범제작 3,796 4,250 -454

1.교육운영비 3,796 4,250 -454 졸업앨범 제작 : 52,000원*73부= 3,796,000

2.[초]학생교과서구입 40,279 31,476 8,803

1.기간제근로자인건비 336 0 336 교과서 분배경비 : 168,000*2회= 336,000

2.교육운영비 39,943 31,476 8,467 교과서 구입 : 39,943,000*1교= 39,943,000

3.기본적 교육활동 107,219 131,986 -24,767

1.교과 활동 47,075 47,236 -161

1.교과활동지원 32,795 28,687 4,108

1.[초]학습준비물구입 15,320 17,800 -2,480

1.학습준비물 15,320 17,800 -2,480 학습준비물 구입 : 20,000원*2회*383개= 15,320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 14,175 9,387 4,788

1.교육운영비 14,175 9,387 4,788
교사용 국검정교과서(지도서) 구입 : 

14,175,000*1교=
14,175,000

3.[초]보결수업관리 3,300 1,500 1,800

1.운영수당 3,300 1,500 1,800 보결수업관리 : 15,000원*22회*10월= 3,300,000

2.과학 교과활동 2,000 4,400 -2,400

1.[초]교과운영 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500 과학교구 및 용품확충 : 500,000*2 = 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,900 -900

1.학습준비물 1,000 1,900 -900 과학교과학습준비물 : 500,000*2 = 1,000,000

3.체육 교과활동 3,480 3,954 -474

1.[초]교과운영 3,480 3,954 -474

1.기간제교원인건비 50 100 -50
(학교)스포츠강사연장근로수당 : 50,000원

*1명=
50,000
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2.교직원복지비 200 80 120 체육교사 피복비 : 200,000원*1명*1회 200,000

3.교육운영비 2,350 1,720 630 교육용품 : 100,000원*6종*2회 1,200,000

놀이시설수선 및 점검 : 150,000원*5종*1

회
750,000

체력향상캠프 활동비 : 1,000원*20명*10일

*2회
400,000

4.기간제교원법정부담금 880 2,054 -1,174
(학교)스포츠강사연차수당 : 80,000원*11

일=
880,000

4.외국어 교과활동 4,100 4,845 -745

1.[초]교과운영 3,900 4,755 -855

1.교육운영비 3,900 4,755 -855
5학년군산영어체험센터 입소급식비 : 

1000*88명*5일=
440,000

5학년군산영어체험센터 버스운행비 : 

2,000,000*1교=
2,000,000

영어축제주간운영비 : 200,000*4개학년= 800,000

교육용품 : 50000*1종*2회= 100,000

영어캠프 교육과정운영품 구입 : 

280,000*2회=
560,000

2.[초]외국어강사 200 90 110

1.기간제교원인건비 200 90 110
(학교)영어회화전문강사연장근로수당 : 

50,000원*1명*4회=
200,000

5.특수교육교과활동 500 400 100

1.[초]교과운영 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100
수업 및 학습지원 용품 : 250,000원*1명*2

회=
500,000

6.유치원 교과활동 4,200 4,950 -750

1.[유]교과운영 4,200 4,950 -750

1.교육운영비 3,300 3,950 -650
자율선택과제 운영활동비 : 500,000원*3회

=
1,500,000

학급 교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

교재교구 및 학습용품 구입 : 500,000원*3

회=
1,500,000

2.도서구입비 900 1,000 -100 유아용 도서구입 : 20,000원*40권= 800,000

교사용 도서구입 : 20,000원*5권= 100,000

2.창의적 체험활동 60,144 84,750 -24,606

1.자율활동 21,656 28,296 -6,640

1.[초]학생회활동지원 2,916 2,960 -44

1.학생복지비 2,916 2,960 -44 학생회 활동지원 : 486,000원*6회= 2,916,000
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2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0 학급교육활동 경비 : 300,000*19학급*1회= 5,700,000

3.[초]과학경연대회 3,900 4,200 -300

1.교육운영비 3,900 4,200 -300 과학의날 행사용품 : 100,000*19*2회= 3,800,000

대회출전경비 및 용품 : 100,000*1회= 100,000

4.[초]실기대회 240 300 -60

1.교육운영비 240 300 -60
각종대회출전경비 및 용품 : 12,000원*10

명*2회=
240,000

5.[초]체육대회 1,400 7,136 -5,736

1.교육운영비 1,400 7,136 -5,736 체육행사준비 훈련비 : 50,000원*3회 150,000

체육행사 출전비 : 100,000원*3회 300,000

학년별 스포츠리그 : 50,000원*19개학급*1

회 =
950,000

6.[초]학교특색사업 7,500 8,000 -500

1.교육운영비 7,500 8,000 -500
(자율선택과제)독서주간운영 : 80,000원

*18학급=
1,440,000

(자율선택과제)인성교육활성화 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(자율선택과제)신간도서이벤트운영비 : 

70,000원*8학급=
560,000

기후변화 교육 물품구입 : 1,500,000원*1

교
1,500,000

2.현장체험학습활동 34,650 53,044 -18,394

1.[초]수학여행 1,200 19,346 -18,146

1.여비 300 1,250 -950 인솔교사여비 : 100,000원 * 3명= 300,000

2.교육운영비 900 18,096 -17,196 차량임차료 : 900,000원*1대= 900,000

2.[초]수련활동 10,180 15,138 -4,958

1.여비 280 448 -168 인솔교사여비 : 35,000원*8명= 280,000

2.교육운영비 9,900 14,690 -4,790 수련활동비 외 : 40,000원*150명= 6,000,000

차량임차료 : 780,000원*5대= 3,900,000

3.[초]현장학습 23,270 18,560 4,710

1.여비 300 700 -400 인솔교사여비 : 100,000원*3명= 300,000

2.교육운영비 22,970 17,860 5,110 입장료 외 : 11,500원*390명*2회= 8,970,000

차량임차료 : 700,000원*10대*2회= 14,000,000
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3.동아리활동 720 1,000 -280

1.[초]동아리활동 720 760 -40

1.교육운영비 720 760 -40 학생동아리 지원 : 40,000원*18부서*1회= 720,000

4.진로활동 3,118 2,410 708

1.[초]자기이해활동 3,118 2,330 788

1.교육운영비 3,118 2,330 788 진로행사운영 : 100,000원*19학급*1회= 1,900,000

진로검사 : 14,000원*87명= 1,218,000

4.선택적 교육활동 250,769 243,326 7,443

1.방과후학교 운영 231,590 232,886 -1,296

1.방과후학교운영 224,640 222,560 2,080

1.[초]특기적성교육 224,640 222,480 2,160

1.운영수당 153,600 147,840 5,760 강사비 : 32,000원*400명*12개월= 153,600,000

2.교육운영비 71,040 74,640 -3,600 교재구입 : 46400원*100명*12개월= 55,680,000

재료구입 : 16000원*80명*12개월= 15,360,000

2.돌봄교실운영 200 4,496 -4,296

2.[초]돌봄전담사운영 200 96 104

1.공무직인건비 200 96 104
(학교)돌봄전담사연장근로수당 : 100000원

*2명=
200,000

3.유치원방과후과정운영 6,750 5,830 920

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 250 500 -250

1.기간제교원인건비 250 500 -250
시간제기간제교사초과근무수당 : 10,000원

*25시간*1명=
250,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,500 0 6,500

1.교육운영비 2,000 0 2,000 간식비 : 500,000원*4개월= 2,000,000

2.학생복지비 4,500 0 4,500
방학중 방과후과정 혼합급식 지원비 : 

6,000원*15명*50일=
4,500,000

2.독서활동 19,179 10,440 8,739

1.독서활동운영 19,179 10,440 8,739

1.[초]도서구입 15,695 8,220 7,475

1.학생복지비 5,730 1,920 3,810 책꾸러미 도서 구입 : 30,000원*191명= 5,730,000

2.도서구입비 9,965 6,300 3,665 교사용 도서구입 : 15,000원*47권= 705,000
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학생용 도서구입 : 10,000원*463권*2회= 9,260,000

2.[초]도서관운영 3,484 2,220 1,264

1.일반수용비 600 360 240 DLS입력 및 장비작업비 : 600원*1,000권= 600,000

2.교육운영비 2,884 1,860 1,024 운영용품구입 : 300,000원*1교= 300,000

연속간행물 구입비 : 20,000원*12개월 240,000

도서관행사 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

신간도서이벤트 운영비 : 54,000원*18학급

*2회=
1,944,000

5.교육활동 지원 31,865 51,244 -19,379

1.교무업무 운영 12,785 22,345 -9,560

1.교무학사운영 12,785 22,345 -9,560

2.[초]교무학사운영 3,070 4,040 -970

1.일반수용비 3,070 3,600 -530
교육계획서 제작 : 10,000원 * 50부 * 1회

 = 
500,000

이지에듀프로그램 구입 : 190,000원 * 1교

 =
190,000

상장용지 구입 : 10,000원*10권*1회= 100,000

학사달력  제작 : 6,000원 * 380부 = 2,280,000

3.[초]교육활동홍보 770 800 -30

1.일반수용비 700 500 200 현수막제작 : 100,000원*7회= 700,000

3.일반업무추진비 70 50 20 교육과정설명회 다과구입 : 70,000원*1회= 70,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,800 100

1.교육운영비 1,800 1,700 100 입학식 행사용품 : 60,000원*10종*1회= 600,000

졸업식 행사운영물품구입 : 120,000원*10

종*1회
1,200,000

2.일반업무추진비 100 100 0 다과 등 구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

5.[초]교육과정평가 1,480 1,520 -40

1.교육운영비 100 320 -220 공개수업운영물품 : 100,000원 * 1회= 100,000

2.일반업무추진비 1,380 1,200 180
학교교육과정 워크숍 간식 구입 : 5,000원

*30명*4회=
600,000

학교교육과정 워크숍 식사 : 13,000원*30

명*2회=
780,000

6.[초]환경정리 5,565 14,065 -8,500

1.일반수용비 5,565 14,065 -8,500 교내 환경판 관리 : 50,000*10장 = 500,000
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실내외 환경정리 : 150,000*10종= 1,500,000

교실소모품 구입 : 120,000*2회 240,000

교실 쓰레기봉투 구입 : 1,250*19학급*20 

=
475,000

교실 환경정리용품 구입 : 70,000*19학급 

=
1,330,000

청소용품 구입 : 80,000*19학급*1회 = 1,520,000

2.생활지도운영 11,530 10,239 1,291

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
(wee클래스)상담프로그램 운영 : 500,000

원*4회=
2,000,000

2.학교폭력예방 5,730 5,038 692

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,140 418 722

1.교육운영비 1,140 418 722 행사용품구입 : 30,000원*19학급*2회= 1,140,000

2.[초]안심알리미서비스 4,590 4,620 -30

1.일반수용비 4,590 4,620 -30 안심알림미서비스운영 : 459,000원*10회= 4,590,000

3.학생안전교육 3,800 3,201 599

1.[초]소방훈련 60 100 -40

1.일반수용비 60 100 -40 소방훈련운영 : 60,000원*1회= 60,000

3.[초]안전교육 3,740 3,001 739

1.교육운영비 3,740 3,001 739 119안전체험관 체험비 : 240,000원*1회= 240,000

차량임차료 : 500,000원*7대= 3,500,000

3.학습지원실 운영 6,350 14,760 -8,410

1.방송실운영 700 1,400 -700

1.[초]방송실운영 700 1,400 -700

1.교육운영비 200 400 -200 방송장비 수리 : 100,000원*1종*2회 200,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 방송장비 구입 : 500,000원*1종*1회 = 500,000

2.정보화실운영 5,650 13,360 -7,710

1.[초]학교정보화지원 5,650 13,360 -7,710

2.교육운영비 5,150 7,510 -2,360 학급홈페이지관리 : 50,000원 * 1교= 50,000
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교육용, 실습용 토너 및 소모품 : 150,000

원*18학급*1회=
2,700,000

정보화기기 등 유지보수 및 장비수리 : 

300,000원 * 8회=
2,400,000

3.비품구입비 500 4,750 -4,250 정보화 기기 구입 : 250,000원 * 2대= 500,000

4.교육여건 개선 1,200 3,900 -2,700

1.교육환경개선 1,200 3,900 -2,700

2.[초]교실환경개선 1,200 3,700 -2,500

2.비품구입비 1,200 3,300 -2,100 학급 실물화상기 구입 : 600,000*2대= 1,200,000

6.학교 일반운영 211,092 215,788 -4,696

1.학교기관 운영 59,027 81,859 -22,832

1.부서기본운영 26,543 28,503 -1,960

1.[초]교장실운영 8,238 7,324 914

2.여비 900 700 200 관내외 출장 여비 : 20,000원*1명*45회= 900,000

3.일반업무추진비 4,050 3,200 850 교직원 경조사비 : 50,000원*8명*1회= 400,000

교직원 간담회 등 : 20,937원*40명*4회= 3,350,000

접대용 다과  : 100,000원*3회= 300,000

4.직책급업무수행경비 3,288 3,324 -36 직책급 업무추진비 : 274,000원*1명*12월= 3,288,000

2.[초]행정실운영 10,160 11,979 -1,819

1.일반수용비 8,260 10,319 -2,059 프린터토너 등 : 150,000원*2종*3회= 900,000

복사용지 : 20,000원*30상자*4회= 2,400,000

중질지 : 16,000원*35상자*2회= 1,120,000

간행물 구독 : 156,000원 * 1교= 156,000

재정보증보험 : 200,000원*1교= 200,000

사무용기기 수리 : 122,000원 * 2회= 244,000

소모품 구입 : 600,000원 * 1교= 600,000

복사기,프린터 렌탈 : 220000원*12개월= 2,640,000

2.여비 1,500 1,260 240 관내외 출장여비 : 15,000원*8명*12.5회= 1,500,000

3.일반업무추진비 400 400 0 접대용 다과 : 40,000원*4회= 160,000

행정실 간담회 : 120,000원*2회= 240,000
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3.[초]교무부운영 8,145 9,100 -955

1.일반수용비 2,100 4,300 -2,200 소모품 구입 : 9,000*10종*10회= 900,000

프린터토너 등 : 150,000*8회= 1,200,000

2.여비 4,800 4,200 600 관내외 출장 여비 : 20,000원*20명*12회= 4,800,000

3.교직원복지비 645 0 645 교직원생일기념 : 15,000*43명= 645,000

4.일반업무추진비 600 600 0
교무실 내빈접 대용 다과 : 100,000원*6회

=
600,000

2.병설유치원기본운영 32,484 53,356 -20,872

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,540 21,680 -15,140

1.전기요금 4,400 19,320 -14,920 일반전기 : 4,400,000원*1교= 4,400,000

2.상하수도료 850 2,000 -1,150 상하수도료 : 850,000원*1교= 850,000

3.기타공공요금 1,290 360 930 전화요금 : 500,000원*1교= 500,000

인터넷 사용료 : 790,000원*1교= 790,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,600 10,180 -5,580

1.일반수용비 4,600 10,180 -5,580 소규모시설 수선 : 650,000원*4회= 2,600,000

시설물 소모품 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[유]유치원운영 21,344 15,772 5,572

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원*100시간= 2,000,000

2.일반수용비 11,944 4,732 7,212 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

전산장비 소모품 및 수리비 : 500,000원*1

회=
500,000

학부모대상연수재료비 : 50,000원*15명= 750,000

자율연수비 : 100,000원*2명= 200,000

수질검사료 : 10,000원*4회= 40,000

청소 및 위생용품 : 300,000원*3회= 900,000

무인기계경비 : 440,000원*1교= 440,000

냉난방기필터청소 : 280,000원*1회= 280,000

전기안전관리 : 660,000원*1회= 660,000

어린이놀이시설관리 : 50,000원*12회= 600,000

소방시설관리 : 340,000원*1회= 340,000
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정수기 임대료 : 500,000원*1교= 500,000

공기청정기운영 : 47,500원*3대*12개월= 1,710,000

모래놀이소독 : 150,000원*2회= 300,000

방역용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

청소용역 등 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

프린트 렌탈 : 77,000원*12개월= 924,000

3.운영수당 5,090 6,340 -1,250
제3세대하모니 자원봉사자  운영활동비 : 

22,000원*22일*10개월=
4,840,000

학부모대상 강사료 : 250,000원*1시간= 250,000

4.여비 510 1,050 -540 관내외출장여비 : 15,000원*2명*15회= 450,000

학부모여비 : 15,000원*4회= 60,000

5.교육운영비 1,300 2,850 -1,550 행사운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

현수막 제작 : 50,000원*6회= 300,000

6.학생복지비 300 500 -200 약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

7.일반업무추진비 200 300 -100
유치원 교사실 다과 구입 : 100,000원*2회

=
200,000

2.시설 장비 유지 149,185 131,029 18,156

1.학교시설장비유지 149,185 131,029 18,156

1.[초]공공요금및제세공과금 65,832 52,544 13,288

1.일반수용비 900 504 396 각종수수료 : 900,000원*1회= 900,000

2.전기요금 36,000 21,600 14,400 전기요금 : 3,000,000원*12개월= 36,000,000

3.상하수도료 15,360 20,000 -4,640 상하수도요금 : 1280000원*12개월= 15,360,000

4.기타공공요금 13,572 10,440 3,132 전화요금 : 700,000원*12개월= 8,400,000

우편요금 : 20000원*12개월= 240,000

인터넷사용료 : 391,000원*12개월= 4,692,000

방송수신료 : 20000원*12개월= 240,000

2.[초]시설관리용역 7,956 14,608 -6,652

1.일반수용비 7,956 14,608 -6,652
산업안전관리 위탁용역 : 150,000원*12개

월=
1,800,000

소방시설관리 용역비 : 183,000원*12개월= 2,196,000

전기안전관리 대행용역 및 검사 : 330,000

원*12월=
3,960,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 29,409 19,577 9,832

1.일반수용비 24,859 19,277 5,582 일용인부인건비 : 160,000원*2명*4회= 1,280,000

옥내급수관 수질검사 : 200,000원*1회= 200,000

3종시설물 정기안전점검 : 1,210,000원*2

회=
2,420,000

냉난방기 수리비 : 110,750원*4회= 443,000

학교 내 환경시설정비 노인일자리 부담금

 : 209,000원*2명*12개월=
5,016,000

시설물 소모품 구입비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

시설 소규모 수선비 : 100,000원*100회= 10,000,000

2.교직원복지비 300 0 300 시설관리원피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.비품구입비 4,250 300 3,950 방염커튼구입 : 250,000원*17실= 4,250,000

4.[초]화장실관리 3,750 5,200 -1,450

1.공무직인건비 2,150 3,300 -1,150 (학교)청소원인건비 : 1,000,000원*2개월= 2,000,000

(학교)청소원연장근로수당 : 150,000원*1

회=
150,000

2.일반수용비 1,300 1,600 -300 화장실 소모품구입 : 130,000원 * 10회= 1,300,000

3.교직원복지비 300 300 0 (학교)청소원피복비 : 300,000원*1명= 300,000

6.[초]당직관리 42,238 37,500 4,738

1.기간제근로자인건비 37,198 32,100 5,098 경비원급식비 : 140,000원*2명*12개월= 3,360,000

경비원맞춤형 복지비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

경비원명절휴가비 : 1,400,000원*2명= 2,800,000

경비원연장근로수당 : 12,000원*2명*50시

간=
1,200,000

경비원연차수당 : 900,000원*2명= 1,800,000

경비원기본급 : 11,769,000원*2명= 23,538,000

경비원퇴직(적립)금 : 1,300,000원*2명= 2,600,000

정기상여금 : 300,000원*2명= 600,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비 용역료 : 220000원*12개월= 2,640,000

3.교직원복지비 600 600 0 경비원피복구입 : 300,000원*2명= 600,000

4.기간제근로자법정부담금 1,800 2,160 -360
경비원4대보험기관부담금 : 150,000원*12

개월=
1,800,000

3.학교운영 협력 2,880 2,900 -20
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 100 100 0 출장 여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0
학교운영위원회 간담회비 : 25,000원*13명

*4회=
1,300,000

2.학부모협력 1,480 1,500 -20

1.[초]학부모회운영 380 600 -220

1.일반수용비 200 500 -300 녹색어머니회 운영물품 : 100,000*2회 = 200,000

2.여비 180 0 180
학부모교육 외 참석여비 : 10,000원*3명*6

회 =
180,000

2.[초]학부모교육 1,100 900 200

1.일반수용비 700 500 200 알뜰시장 운영 : 300,000*1회 300,000

학부모교육 물품 구입 : 20,000*20명*1회 

=
400,000

2.운영수당 300 300 0 강사료 : 300,000*1명*1회 300,000

4.일반업무추진비 100 0 100 학부모교육 간식구입 : 50,000*2회 100,000

7.학교 재무활동 17,275 1,000 16,275

1.예비비 17,275 1,000 16,275

1.예비비 17,275 1,000 16,275

1.[초]예비비 5,000 1,000 4,000

1.예비비 5,000 1,000 4,000 예비비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.[초]유치원예비비 12,275 0 12,275

1.예비비 12,275 0 12,275 예비비 : 12,275,000원*1회= 12,275,000

세출합계 1,013,990 986,686 27,304
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